
Determina n. STUT / 87 pagina 1 di 3  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 467/2016                         

 
DETERMINA  N°  STUT / 87 / 2016  DEL 10/08/2016

OGGETTO 

Piano Pluriennale Economico e Sociale (PPES) con modalità di 
pianificazione integrata. Stipula Convenzione con l'Università 
degli Studi del Molise (UNIMOL). 

 
IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

VISTA La “Legge quadro sulle aree protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTA la normativa vigente per gli Enti Pubblici non economici; 

VISTI gli articoli 11, 12 e 14 della “Legge quadro sulle aree protette” n. 394 del 6 dicembre 1991 e 
s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell'Ente Parco, adottato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 57 del 30 ottobre 2015 con cui la stesso decideva 
di dare attuazione all'art. 10 comma 3 della Legge 394/91, invitando la Comunità del Parco 
a predisporre il Piano Pluriennale Economico e Sociale di cui all'art. 14 della stessa Legge 
demandando al Direttore ogni adempimento conseguente per la definizione degli atti, ivi 
compresa l'assunzione del relativo impegno di spesa; 

RICHIAMATA inoltre la Deliberazione della Comunità del Parco n. 3 del 15 dicembre 2015 con cui la 
stessa decide di dare attuazione al Piano Pluriennale Economico e Sociale per la 
promozione delle attività compatibili in attuazione a quanto previsto dall'art. 14 della L. 
394/91 e, contestualmente, delega il Direttore dell'Ente Parco a "coordinare competenze e 
ruoli tramite procedure di evidenza pubblica che diano al Piano un carattere dinamico e 
incisivo sull'attuazione delle disposizioni dell'art. 14 della L. 394/91 anche attraverso le 
competenze dell'Ente, le Università del territorio con le quali l'Ente è convenzionato"; 

CONSIDERATO che l'Ente Parco e l’Università degli Studi del Molise, su proposta di quest'ultima, hanno 
stipulato in data 16 dicembre 2011 un "Protocollo d'Intesa per attività scientifiche, formative 
e divulgative di reciproco interesse, per intraprendere azioni comuni nel settore della 
gestione, programmazione, pianificazione, progettazione e monitoraggio dell'ambiente, del 
paesaggio e del territorio del Parco" della durata di anni 3 (tre), rinnovato a far data dal 21 
luglio 2014 per un ulteriore triennio; 

VISTA la Bozza di Convenzione e il relativo Allegato Tecnico avente per oggetto “Schema di 
Obiettivi e Azioni per il Paesaggio del Parco e relative Agende Territoriali”, trasmessa a 
questo Ente dall’Università degli Studi del Molise (acquisita agli atti con nota prot. n. 9995/16 
del 29 luglio 2016), da attuarsi in un periodo di 3 anni (tre anni) a partire dalla firma della 
stessa Convenzione, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

PRESO ATTO  che l'Allegato Tecnico alla Bozza di Convenzione consiste, in sintesi, nella messa a punto e nella 
sperimentazione operativa di una modalità dinamica, processuale e continua di “pianificazione 
integrata”, a partire dagli strumenti di gestione del territorio del Parco in corso di definitiva 



Determina n. STUT / 87 pagina 2 di 3  

stesura/approvazione e già espressamente prefigurata in uno di essi (Piano), con funzione di 
coordinamento delle attività di programmazione socioeconomica in corso di svolgimento da parte 
dell’Ente (nuovo PPES), nonché più in generale delle politiche intersettoriali e di programmazione 
operativa nazionale e regionale nel territorio del Parco; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2016 e specificamente il Capitolo n. 5520 anno 2016 “Iniziative per 
la promozione economica e sociale del Parco art 14 Legge 394/91” che presenta una 
sufficiente disponibilità;  

 



Determina n. STUT / 87 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 

 di approvare l'Allegato Tecnico alla Bozza di Convenzione avente per oggetto “Schema di Obiettivi e Azioni 
per il Paesaggio del Parco e relative Agende Territoriali”, parte integrante e sostanziale del presente atto 

 di stipulare con l’Università degli Studi del Molise (UNIMOL) una apposita Convenzione avente per oggetto  
“Schema di Obiettivi e Azioni per il Paesaggio del Parco e relative Agende Territoriali”, da attuarsi in un 
periodo di 3 (tre) anni a partire dalla firma della medesima; 

 di impegnare la somma di € 33.000,00 sul capitolo 5520/2016 "Iniziative per la promozione economica e 
sociale del Parco art 14 Legge 394/91” per la prima annualità; 

 di rimandare a successivo atto l’assunzione degli impegni delle somme per le annualità successive; 

 di liquidare il contributo assegnato all’Università degli Studi del Molise (UNIMOL) secondo tempi e modalità 
previste dall’art. 6 della Convenzione; 

 di demandare alla "Commissione per la Valutazione e il Controllo della Comunità del Parco", attualmente in 
fase di nomina, l'attuazione del Piano Pluriennale Economico e Sociale; 

 di demandare, con successiva determina, alla definizione di un apposito gruppo di lavoro, interno all'Ente per 
l’espletamento di tutte le procedure, le attività e gli adempimenti previsti nella Convenzione e nell'Allegato 
Tecnico; 

 di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio. 

 
L’ESTENSORE 

 
IL RESPONSABILE DEL  

PROCEDIMENTO 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
F.to (Alfonso Calzolaio)  

 
……………………… 

F.to (Prof. Domenico Nicoletti )  
 

……………………………….. 

F.to (Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

10/08/2016 27948 101.1.2.1.05520 33.000,00 

INIZIATIVE PER LA 
PROMOZIONE 
ECONOMICA E 
SOCIALE DEL PARCO 
ART. 14 LEGGE 
394/1991 

 
Note:    
 
Data visto contabile      10/08/2016  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

http://www.gransassolagapark.it/�

	DEL 10/08/2016
	IL DIRETTORE
	dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga
	IL DIRETTORE 

